

Quartalsbericht 1. Quartal 2012

Hervorragender Start ins laufende Jahr mit sequentiellem Umsatzwachstum und signifikanter Margenausweitung; Erwartungen für 2012 nochmals angehoben, Umsatzwachstum von über 30% im Gesamtjahr erwartet

Sehr geehrte Damen und Herren

Die Ergebnisse des 1. Quartals zeigen unseren hervorragenden Start ins laufende Jahr mit Wachstum beim Umsatz und einem deutlichen Profitabilitätsanstieg durch den Markterfolg unseres High Performance-Portfolios für Consumer-, Industrie-, Medizintechnik- und Automotive-Anwendungen.

Der Gruppenumsatz im 1. Quartal stieg auf EUR 90,7 Mio., 64% höher als im Vorjahresquartal (60% in konstanten Wechselkursen) und 12% höher als im Vorquartal. Die Bruttogewinnmarge lag bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand bei 53% bzw. einschließlich akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwands bei 51% gegenüber 51% im Vorjahresquartal. Das operative Ergebnis (EBIT) stieg auf EUR 18,3 Mio., ein Anstieg um 125% gegenüber EUR 8,2 Mio. im 1. Quartal 2011. Das Nettoergebnis betrug EUR 19,2 Mio. (EUR 7,4 Mio. im 1. Quartal 2011). Das unverwässerte und verwässerte Ergebnis je Aktie war CHF 1,81 / 1,75 bzw. EUR 1,50 / 1,46 (CHF 0,94 / 0,92 bzw. EUR 0,73 / 0,71 im Vorjahresquartal). Der Gesamtauftragsbestand am 31. März 2012 (ohne Konsignationslagervereinbarungen) lag bei EUR 100,5 Mio. (EUR 90,0 Mio. am 31. Dezember 2011 und EUR 69,4 Mio. am 31. März 2011). Der operative Cashflow stieg auf EUR 24,6 Mio. gegenüber EUR 14,6 Mio. im Vorjahresquartal.

Wir verzeichneten eine sehr erfreuliche Geschäftsentwicklung im ersten Quartal, die die Stärke unseres Produktportfolios und weiter steigende Marktpräsenz im High Performance Analog-Markt unterstreicht. Der Bereich Consumer & Communications zeigte andauerndes starkes Wachstum bei Smartphone- und Tablet-PC-Anwendungen ohne Anzeichen einer Abschwächung. Wir liefern Lichtsensorprodukte in hohen Volumina an führende OEMs für global erfolgreiche Plattformen und Modelle. Umsätze mit neuen Kunden wirkten sich in diesem Bereich durch rasch ansteigende Liefermengen positiv aus. MEMS-Mikrofon-ICs setzen ihre Expansion im laufenden Jahr fort, während das Wireless-Geschäft für RFID und verwandte Technologien dynamisches Wachstum bei innovativen Applikationen zeigt. Im Industrie- und Medizintechnikgeschäft beginnen wir Verbesserungen im Orderverhalten von Industriekunden festzustellen, die eine Aufhellung der Aussichten auf den Endmärkten widerspiegeln. Im Bereich Medizintechnik nahmen die Liefermengen unserer branchenführenden Sensorlösungen für bildgebende Verfahren weiter zu. Das Automotive-Geschäft verzeichnet steigende Produktionsmengen insbesondere bei anspruchsvollen Sensorschnittstellen und Sensoren in Sicherheitsanwendungen für führende Systemlieferanten. Designaktivitäten und -erfolge zeigen bei direkten OEM-Kunden und der rasch wachsenden weltweiten Basis an Distributionskunden einen durchgängig sehr positiven Trend.

Basierend auf derzeitigen Informationen heben wir unsere Erwartungen für 2012 nochmals an und erwarten nunmehr ein Umsatzwachstum für das Gesamtjahr von über 30% verglichen mit dem Vorjahr bei stärkerem Wachstum des Jahresergebnisses. Wir sehen eine positive Nachfrageentwicklung in unseren Märkten und eine weitere Geschäftsausweitung in den schnellwachsenden Märkten für Smartphones, Tablet-PCs und andere mobile Geräte.

Kennzahlen	Q1 2012	Q1 2011	Q4 2011
EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)			
Umsatzerlöse	90.670	55.170	81.018
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand)	53%	51%	53%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	18.310	8.152	14.339
Ergebnis nach Steuern	19.246	7.430	11.763
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert / verwässert) ¹⁾	1,81 / 1,75	0,94 / 0,92	1,13 / 1,11
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert / verwässert)	1,50 / 1,46	0,73 / 0,71	0,92 / 0,91
Gesamtauftragsbestand (ohne Konsignationslager)	100.486	69.423	90.012

¹⁾ Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzerngewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend (ausgenommen Ergebnis je Aktie)	Q1 2012	Q1 2011
Umsatzerlöse Produkte	84.204	48.076
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	6.466	7.094
Umsatzerlöse gesamt	90.670	55.170
Umsatzkosten	- 44.773	- 27.039
Bruttogewinn	45.897	28.131
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand)	53%	51%
Bruttogewinnmarge in % (einschließlich akquisitionsbedingtem Amortisierungsaufwand)	51%	51%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 14.154	- 11.428
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	- 14.368	- 10.015
Sonstige betriebliche Erträge	1.142	1.796
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 28	- 25
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 178	- 307
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	18.310	8.152
Finanzergebnis	956	- 253
Ergebnis vor Steuern	19.266	7.899
Ertragssteuerergebnis	- 20	- 470
Ergebnis nach Steuern	19.246	7.430
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,81 / 1,75	0,94 / 0,92
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	1,50 / 1,46	0,73 / 0,71

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzernbilanz (ungeprüft)

EUR Tausend	zum	31. März 2012	31. Dezember 2011
Aktiva			
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		62.146	51.735
Finanzielle Vermögenswerte		13.560	13.229
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		45.132	39.734
Vorräte		60.668	58.777
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		8.089	7.823
Summe kurzfristige Vermögenswerte		189.595	171.297
Sachanlagen		119.259	117.196
Immaterielle Vermögenswerte		215.521	224.310
Anteile an assoziierten Unternehmen		5.957	6.295
Latente Steuern		32.212	32.219
Sonstige langfristige Vermögenswerte		5.717	7.241
Summe langfristige Vermögenswerte		378.665	387.262
Summe Vermögenswerte		568.260	558.559
Passiva			
Verbindlichkeiten			
Verzinsliche Darlehen		8.150	9.435
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		20.388	17.069
Rückstellungen		16.877	15.578
Sonstige Verbindlichkeiten		18.708	16.262
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten		64.123	58.344
Verzinsliche Darlehen		106.349	108.090
Leistungen an Arbeitnehmer		14.740	14.455
Rückstellungen		20.934	21.284
Latente Steuern		18.096	19.423
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		3.885	4.792
Summe langfristige Verbindlichkeiten		164.004	168.045
Eigenkapital			
Grundkapital		33.503	33.425
Kapitalrücklagen		194.589	193.581
Eigene Aktien		- 28.170	- 23.545
Sonstige Rücklagen (Währungsumsrechnung)		15.299	23.044
Erwirtschaftete Ergebnisse		124.911	105.665
Summe Eigenkapital		340.132	332.170
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten		568.260	558.559

Konzerngeldflussrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend	Q1 2012	Q1 2011
Betriebliche Tätigkeit		
Ergebnis vor Steuern	19.266	7.899
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	8.672	5.770
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	285	250
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	519	400
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	- 2.241	- 225
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	- 12	0
Ergebnis aus dem Verkauf von Finanzinvestitionen	0	86
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	178	307
Finanzergebnis	- 956	253
Änderungen bei Vermögenswerten	- 6.031	- 1.858
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	5.155	1.769
Ertragssteuerzahlungen	- 258	- 29
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	24.577	14.622
Investitionstätigkeit		
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 8.317	- 3.748
Erwerb von Finanzinvestitionen	0	- 5.861
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen und Wertpapieren	0	13.047
Erhaltene Zinsen	350	496
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	- 7.967	3.934
Finanzierungstätigkeit		
Erhaltene Darlehen	431	672
Rückzahlung von Schulden	- 1.756	- 2.005
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	- 268	0
Erwerb eigener Aktien	- 5.461	- 1.763
Verkauf eigener Aktien	836	240
Gezahlte Zinsen	- 548	- 264
Aufwendungen aus Finanzinstrumenten	0	- 52
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	567	489
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	- 6.199	- 2.682
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	10.411	15.874
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	51.735	23.042
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	62.146	38.916

Dieser Bericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Alle Finanzaufgaben sind ungeprüft.

austriamicrosystems

A-8141 Schloss Premstätten | Österreich

Telefon +43 3136 500-0 | Fax +43 3136 500-5420

investor@austriamicrosystems.com

www.austriamicrosystems.com